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                                                                             Ερµούπολη 24 Σεπτεµβρίου 2010 
            Aρ. Πρωτ. 13871 

 
 
Προς: 
Υπουργό Οικονοµικών 
κ. Γ. Παπακωνσταντίνου 
Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα 
Fax. 210-3332608 
 
Κοινοποίηση: Ως πίνακας αποδεκτών 

Θέµα: «Ρύθµιση εκκρεµών φορολογικών υποθέσεων» 

 

Κύριε Υπουργέ,  

Σχετικά µε το θέµα αυτό που απασχολεί τις τελευταίες ηµέρες τον επιχειρηµατικό κόσµο της 
χώρας, θα θέλαµε να υποβάλουµε τις απόψεις µας, αλλά και να εκφράσουµε κάποιες 
αντιρρήσεις. 

∆εν θεωρούµε τη διαδικασία της ρύθµισης ως τον ορθότερο τρόπο είσπραξης των 
φορολογικών υποχρεώσεων των επιχειρήσεων, αφού δεν βασίζεται στην πραγµατική αλλά σε 
µια πλασµατική φοροδοτική ικανότητα των υπόχρεων. Είναι βέβαιο, ότι σε σηµαντικό βαθµό, η 
πολιτική των περαιώσεων, επιβραβεύει τη φοροδιαφυγή, γεγονός που ευνοείται από την 
ανεπάρκεια του ελεγκτικού µηχανισµού.   

Πάντως, η ρύθµιση, ως αναγκαίο µέτρο που επιβάλλουν οι τρέχουσες συνθήκες, για να είναι 
αποτελεσµατική και να εξυπηρετήσει το σκοπό της, θα πρέπει να είναι οριστική, να λαµβάνει 
υπόψη τις συνέπειες της ύφεσης στις επιχειρήσεις, την γενικότερη έλλειψη ρευστότητας στην 
αγορά και να κλείσει δια παντός τις φορολογικές υποθέσεις που θα περαιωθούν.   

Επί των σηµείων του προσχεδίου, προτείνουµε τα εξής: 

1. Μείωση του συντελεστή επί του κύκλου εργασιών, από 2% σε 1%. 
2. Μείωση του ποσοστού προκαταβολής επί του φόρου, από 25% σε 10%. 
3. Αύξηση του αριθµού των δόσεων ώστε να είναι εφικτή η αποπληρωµή τους από τις 

επιχειρήσεις. 
4. Καταστροφή των βιβλίων και στοιχείων µετά την υπαγωγή των υποθέσεων στις 

διατάξεις του νόµου. 
5. Να υπάρχει δυνατότητα συµψηφισµού του πιστωτικού υπολοίπου Φ.Π.Α. των 

προηγούµενων χρήσεων. 
6. Οι αυτοπεραιωµένες φορολογικές υποθέσεις των επιχειρήσεων να θεωρηθούν οριστικά 

περαιωµένες. 
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7. Μέχρι την καταληκτική ηµεροµηνία της περαίωσης να δοθεί δυνατότητα εκπρόθεσµης 
υποβολής δηλώσεων εισοδήµατος και ΦΠΑ ώστε να ενταχθούν και οι επιχειρήσεις που 
δεν υπέβαλαν δηλώσεις. 

8. Να αποκλειστεί το ενδεχόµενο επανελέγχου περαιωµένων υποθέσεων. 
9. Να µειωθεί το ελάχιστο ποσό περαίωσης. 
10. Να προβλέπεται δυνατότητα συµψηφισµού των ζηµιών προηγούµενων της περαίωσης 

χρήσεων, µε κέρδη επόµενων χρήσεων. 

Κύριε Υπουργέ, µε την ευκαιρία της επεξεργασίας του νοµοσχεδίου, θα θέλαµε να  
αναφερθούµε και στις διαφορές µεταξύ λογιστικού και πραγµατικού ταµείου των επιχειρήσεων 
που τηρούν βιβλία γ’ κατηγορίας. Για το θέµα αυτό είχαµε αποστείλει παλαιότερα και σχετική 
επιστολή, την οποία επισυνάπτουµε στην παρούσα.  

Θεωρούµε επιτακτική την ανάγκη αντιµετώπισης του θέµατος, ώστε η «κόκκινη γραµµή» µε το 
φορολογικό παρελθόν, που χαράζει η Κυβέρνηση, να είναι ολοκληρωµένη και ουσιαστική.  

Η πρότασή µας, συνίσταται στην επιβολή συµβολικής επιβάρυνσης - που θα αποτελέσει και 
πρόσθετο έσοδο για το κράτος -  για τη γεφύρωση των διαφορών στα ταµεία των επιχειρήσεων 
και υπόδειξη των σχετικών λογιστικών εγγραφών.  

Τέλος, επισηµαίνουµε ότι πρέπει άµεσα η Κυβέρνηση να απλοποιήσει το φορολογικό σύστηµα 
και να αναδιαρθρώσει τον φοροελεγκτικό µηχανισµό ώστε να λειτουργήσει δίκαια και 
αποτελεσµατικά το φορολογικό σύστηµα της χώρας. 

 

Με εκτίµηση,  

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΡΟΥΣΣΟΣ 

 

 
Πίνακας αποδεκτών 
 
-Γ.Γ. Περιφέρειας Ν. Αιγαίου  
 κ. Β. Μπρακουµάτσος  
-κ.κ.Βουλευτές Ν. Κυκλάδων 
-Κεντρική Ένωση Επιµελητηρίων 
 


